
AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-95

L'anno 2017 il giorno 08 del mese di Novembre il sottoscritto Torre Cesare in qualita' di 
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  106,  COMMA  12  DEL  D.LGS. 
50/2016  ALLA SOCIETA'  ARM  SRLS DEL SERVIZIO  DI VISITE GUIDATE AI PRESEPI 
TRADIZIONALI GENOVESI E AL PATRIMONIO MEDIEVALE DEL CENTRO STORICO. 
IMPEGNO DI SPESA DI € 3.337,60 (ESENTE IVA AI SENSI DELL'ART. 10 N. 22 DEL 
DPR 633/72).

Adottata il 08/11/2017
Esecutiva dal 14/11/2017

08/11/2017 TORRE CESARE
10/11/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-95

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 12 DEL D.LGS.  50/2016 
ALLA  SOCIETA'  ARM  SRLS  DEL  SERVIZIO  DI  VISITE  GUIDATE  AI  PRESEPI 
TRADIZIONALI GENOVESI E AL PATRIMONIO MEDIEVALE DEL CENTRO STORICO. 
IMPEGNO DI SPESA DI € 3.337,60 (ESENTE IVA AI SENSI DELL'ART. 10 N. 22 DEL DPR 
633/72).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che:

- il Comune di Genova, a seguito delle deleghe regionali in materia di informazione e acco-
glienza turistica (Legge Regionale n°28/2006 «Organizzazione turistica regionale») gestisce diretta-
mente, a partire dal 2008, la rete degli IAT cittadini;

- tra gli obiettivi della rete degli IAT cittadini vi è il miglioramento e la qualificazio-
ne dei servizi al pubblico; 

Rilevata la necessità di provvedere per le attività di accoglienza, informazione turistica e 
promozione  locale,  nell’ambito  delle  attività  di  competenza  degli  uffici  IAT,  all’acquisto  di 
beni/servizi relativi alla gestione operativa delle iniziative rientranti nelle attività che caratterizzano 
le funzioni delegate da parte dell’Ufficio – Sviluppo Turistico e Gestione IAT” della Direzione 
Marketing della città, Turismo e Relazioni Internazionali, utili non solo a garantire il corretto fun-
zionamento degli Uffici coinvolti, ma anche contribuire al perseguimento degli interessi e obiettivi 
dell’Ente in materia di turismo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



           
Atteso che:

- con determinazione dirigenziale 2016-280.1.0-112 si autorizzava la pubblicazione 
sul Sito Istituzionale del Comune di Genova di un Avviso esplorativo per Manifestazione di Interes-
se  per l’acquisizione del servizio di Visite guidate demandando a successivo provvedimento l’av-
vio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

  
- con determinazione dirigenziale 2016-280.1.0-118 si autorizzava l'avvio di una  procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante trasmissione di lettera d’invito ai tre 
soggetti che hanno manifestato interesse e in possesso dei requisiti richiesti - con individuazione del 
contraente tramite la modalità dell’offerta con il prezzo  più basso,  ai sensi dall’art. 95 comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016, demandando a successivo provvedimento l’assegnazione del servizio e, contestual-
mente,  si provvedeva  alla prenotazione  di € 24.750,00 (IMP.2017.1659);

-  con determinazione  dirigenziale  2016-280.1.0-123 si  provvedeva  all'aggiudicazione  del 
servizio di Visite guidate – Rif. CIG ZDD1C8B1CB - alla Società ARM con sede in Genova, Via 
Nizza n. 98  C.A.P. 16145  Partita IVA 02421940996 – per aver proposto l'offerta con il prezzo più 
basso   ammontante ad  € 20.000,00 (esente  IVA ai sensi dell'Art. 10 n. 22 del DPR 633/72) 

Rilevato che il Capitolato di gara prevedeva per la Civica Amministrazione la facoltà di 
incrementare  o diminuire  l’importo  assegnato alla  ditta  aggiudicataria  fino alla  concorrenza  del 
quinto, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs.  50/2016;

Tenuto conto che:

- nel contesto delle principali manifestazioni delle tradizioni genovesi, si evidenzia per le 
particolari caratteristiche storico-artistiche sia per la potenziale attrattività turistica, sia per la gam-
ma di interrelazioni con il passato socio-economico  e culturale della città, il programma di iniziati-
ve finalizzato al recupero, alla conoscenza, alla valorizzazione delle tradizioni del periodo natalizio;

- è opportuno procedere sul percorso di miglioramento della promozione della storia e delle 
tradizioni della città e del tradizionale Presepe Genovese, incrementando altresì, ai fini della promo-
zione turistica, la conoscenza di luoghi, edifici, itinerari d’arte e d’artigianato tradizionale a Genova 
e nel Genovesato;

            Ritenuto, pertanto, di provvedere in occasione delle prossime festività natalizie alla realizza-
zione di n. 17 Visite guidate ai presepi tradizionali genovesi e n. 19 visite al patrimonio medievale 
genovese, per essere successivamente offerte in vendita ai visitatori nell’ambito degli Uffici IAT 
che  operano  sul  territorio,   affidando  il  servizio  alla  Società  ARM per  un   importo  par  ad  € 
3.337,60 (esente  IVA ai sensi dell'Art. 10 n. 22 del DPR 633/72);

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di 
cui ai  limiti dell’articolo 6 della  Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti re-
lativa ad azioni  di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo eco-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nomico e, pertanto, non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in 
quanto tipologie di spese non contemplate dalla manovra stessa;
  

Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali 
e programmatici 2017-2019;

          Vista   la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 
del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019”;

   Accertato che i pagamenti conseguenti al seguente provvedimento sono compatibili con il 
relativo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

    Visto l’art. 107 del D.lgs 267/2000;
 

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)  di assegnare, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, il servizio relativo alla 
realizzazione di n. 17 Visite guidate ai presepi tradizionali genovesi e n. 19 visite al patrimonio me-
dievale genovese,  (Rif. CIG ZDD1C8B1CB) alla Società ARM con sede in Genova, Via Nizza n. 
98  C.A.P. 16145  Partita IVA 02421940996 -  (Cod. benf. 55115) per  l’importo di € 3.337,60 
(esente  IVA ai sensi dell'Art. 10 n. 22 del DPR 633/72) ritenuto congruo – spesa in ambito istitu-
zionale;

2) di impegnare l'importo di  € 3.337,60 (esente  IVA ai sensi dell'Art. 10 n. 22 del DPR 633/72) al 
Capitolo   1394 cdc 01380.6.29 “Acquisizione di servizi turistici diversi - Servizi turistici”   (PdC 
1.3.2.99.999) del Bilancio 2017    (imp.2017.10347) – Missione /Prg 7.1 – previa riduzione di tale 
importo dell’impegno IMP.2017.1659   (mov.004);        

3) di  stabilire che la Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali provvede-
rà alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale;

4) di dare atto che:

- gli impegni di spesa non rientrano nei limiti di cui all’articolo 6 del Decreto Legge n° 78/2010 
«Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica», così come 
convertito nella Legge n° 122/2010 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2010, n. 78, recante misuri urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitivi-
tà economica» e successive modificazioni ed integrazioni;

- si è provveduto all'accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazio-
ne dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                             IL DIRETTORE

                                                    Marketing della Città, Turismo e Relazioni  
Internazionali                                                                                                                           

                                                                          dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-95
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE AI  SENSI  DELL’ART.  106,  COMMA  12  DEL D.LGS.   50/2016   ALLA 
SOCIETA'  ARM  SRLS DEL SERVIZIO  DI VISITE GUIDATE AI PRESEPI TRADIZIONALI 
GENOVESI  E  AL  PATRIMONIO  MEDIEVALE  DEL  CENTRO  STORICO.  IMPEGNO  DI 
SPESA DI € 3.337,60 (ESENTE IVA AI SENSI DELL'ART. 10 N. 22 DEL DPR 633/72).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


